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I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. 

Que reforma y adiciona diversas disposiciones de la Ley del Servicio de Administración 

Tributaria, del Código Fiscal de la Federación y de la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria. 

2. Tema de la Iniciativa. Egresos, Presupuesto, Cuenta Pública y Responsabilidad Hacendaria. 

3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. 
Dip. Sergio Fernando Ascencio Barba e integrantes del Grupo Parlamentario del PAN. 

4. Grupo Parlamentario del       

Partido Político al que 

pertenece. 

PAN 

5. Fecha de presentación ante el 

Pleno de la Cámara. 
22 de noviembre de 2018. 

6. Fecha de publicación en la        

Gaceta Parlamentaria. 
22 de noviembre de 2018. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Atribuir al Servicio de Administración Tributaria la elaboración, integración y actualización del Padrón Federal de Contribuyentes por 

nombre y situación ante el Registro Federal de Contribuyentes, obligatorio para personas físicas. Establecer las facultades de las 

autoridades fiscales y precisar que ningún programa social podrá apoyar a personas físicas no registradas en el Padrón. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 

El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 

materia se sustenta en las fracciones VII y XXXI del artículo 73, en relación con el artículo 74 fracción IV, todos de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

 

 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 

En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 

 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 

 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual del precepto que se busca reformar, verificar 

el uso suficiente de puntos suspensivos para aquéllos apartados (párrafos, apartados, fracciones, incisos, subincisos, etc.) que 

componen el precepto y cuyo texto se desea mantener. 

 

La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el 

artículo 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, son los siguientes: 

 

Encabezado o título de la propuesta; Planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; Problemática desde la 

perspectiva de género, en su caso; Argumentos que la sustenten; Fundamento legal; Denominación del proyecto de ley o decreto; 

Ordenamientos a modificar; Texto normativo propuesto; Artículos transitorios; Lugar; Fecha, Nombre y rúbrica del iniciador y 

publicada en la Gaceta Parlamentaria.  
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

 

LEY DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA 

 

 

 

 

 

 

Artículo 7o. El Servicio de Administración Tributaria tendrá las 

atribuciones siguientes: 

 

I. a XVII. ... 

 

XVII. Emitir los marbetes y los precintos que los contribuyentes 

deban utilizar cuando las leyes fiscales los obliguen, y 

 

 Sin correlativo vigente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto 

 

Artículo Primero. Se reforman las fracciones XVII y XVIII y se 

adiciona la XIX, todas ellas del artículo 7 de la Ley del Servicio 

de Administración Tributaria, para quedar como siguen: 

 

Capítulo II  

De las Atribuciones 

 

Artículo 7. El Servicio de Administración Tributaria tendrá las 

atribuciones siguientes: 

 

I. a XVII. ... 

 

XVII. Emitir los marbetes y los precintos que los contribuyentes 

deban utilizar cuando las leyes fiscales los obliguen. 

 

XVIII. Elaborar, integrar y mantener actualizado el Padrón 

Federal de Contribuyentes por nombre y situación ante el 

Registro Federal de Contribuyentes y que será obligatorio 

para personas físicas en términos de lo que establece la ley 

para cumplimentar los propósitos que se establecen en el 

segundo párrafo del artículo 23 y el artículo 107, fracción I, 

inciso b), cuarto párrafo del numeral i) de la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y,  
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XVIII. Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las 

previstas en esta Ley, su reglamento interior y demás 

disposiciones jurídicas aplicables. 

 

XIX. Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las 

previstas en esta Ley, su reglamento interior y demás 

disposiciones jurídicas aplicables. 

 

 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 Sin correlativo vigente 

 

Artículo Segundo. Se adiciona el artículo 32-J dentro del Título 

Tercero, De las Facultades de las Autoridades Fiscales, Capítulo I 

del Código Fiscal de la Federación para quedar como sigue: 

 

Título Tercero 

 De las Facultades de las Autoridades Fiscales 

 

Capítulo I 

 

Artículo 32-J. Las personas físicas que sean registradas por la 

autoridad fiscal en el Padrón Federal de Contribuyentes, por 

primera vez y que no cuenten con un Registro Federal de 

Contribuyentes, deberán cumplir por lo menos con los 

siguientes requisitos:  

 

1) Ser mexicano por nacimiento o residente extranjero con 

actividad empresarial en nuestro país;  

 

2) Tener más de 18 años;   

 

3) No tener antecedentes penales vinculados a actos de 

corrupción de ninguna índole o delito catalogado como grave 

por las leyes competentes;  
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4) Identificación oficial o, en su caso, registro federal del 

contribuyente con actividad profesional;  

 

La información de este padrón deberá ser publicada conforme 

a lo previsto por la Ley Federal de Transparencia y Acceso a 

la Información Pública Gubernamental; tener el carácter de 

público y estar disponible en la página electrónica del Servicio 

de Administración Tributaria. 

 

 

LEY FEDERAL DE PRESUPUESTO  

Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA 

 

Artículo 23.- … 

 

Las dependencias y entidades remitirán a la Secretaría sus 

proyectos de calendarios en los términos y plazos establecidos por 

el Reglamento. La Secretaría autorizará los calendarios tomando 

en consideración las necesidades institucionales y la oportunidad 

en la ejecución de los recursos para el mejor cumplimiento de los 

objetivos de los programas, dando prioridad a los programas 

sociales y de infraestructura. 

 

 

 

 

… 

 

… 

Artículo Tercero.  Se reforman los artículos 23 y 107 de la Ley 

Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria para quedar 

como siguen: 

 

Artículo 23. ...  

 

Las dependencias y entidades remitirán a la Secretaría sus 

proyectos de calendarios en los términos y plazos establecidos por 

el Reglamento. La Secretaría autorizará los calendarios tomando 

en consideración el Padrón Federal de Contribuyentes, las 

necesidades institucionales y la oportunidad en la ejecución de los 

recursos para el mejor cumplimiento de los objetivos de los 

programas, dando prioridad a los programas sociales y de 

infraestructura. Ningún programa social podrá apoyar a 

aquellas personas físicas que no se encuentren registradas 

previamente en el Padrón Federal de Contribuyentes. 

 

... 

 

... 
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... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 107.- El Ejecutivo Federal, por conducto de la 

Secretaría, entregará al Congreso de la Unión información 

mensual y trimestral en los siguientes términos: 

 

I. Informes trimestrales a los 30 días naturales después de 

terminado el trimestre de que se trate, conforme a lo previsto en 

esta Ley. 

 

… 

 

… 

 

Los informes trimestrales deberán contener como mínimo: 

 

a) ... 

 

b) La situación de las finanzas públicas, con base en lo siguiente: 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

Artículo 107. El Ejecutivo federal, por conducto de la Secretaría, 

entregará al Congreso de la Unión información mensual y 

trimestral en los siguientes términos: 

 

I. ... 

 

 

 

... 

 

... 

 

... 

 

a)... 

 

b) La situación de las finanzas públicas, con base en lo siguiente: 
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i) ... 

 

ii) La evolución de los ingresos tributarios y no tributarios, 

especificando el desarrollo de los ingresos petroleros y los no 

petroleros; la situación respecto a las estimaciones de recaudación 

y una explicación detallada de la misma, así como el 

comportamiento de las participaciones federales para las entidades 

federativas. 

 

… 

 

… 

 

1. a  9. … 

 

La Secretaría deberá incluir en el informe de recaudación neta, un 

reporte de grandes contribuyentes agrupados por cantidades en los 

siguientes rubros: empresas con ingresos acumulables en el monto 

que señalan las leyes, sector financiero, sector gobierno, empresas 

residentes en el extranjero y otros. Las empresas del sector 

privado, además, deberán estar identificadas por el sector 

industrial, primario y/o de servicios al que pertenezcan. 

 

 

 

 

… 

 

iii) a iv) ... 

 

i)... 

 

ii) La evolución de los ingresos tributarios y no tributarios, 

especificando el desarrollo de los ingresos petroleros y los no 

petroleros; la situación respecto a las estimaciones de recaudación 

y una explicación detallada de la misma, así como el 

comportamiento de las participaciones federales para las entidades 

federativas. 

 

... 

 

... 

 

 

 

La Secretaría deberá incluir en el informe de recaudación neta, un 

reporte de grandes contribuyentes agrupados por cantidades en los 

siguientes rubros: empresas con ingresos acumulables en el monto 

que señalan las leyes, sector financiero, sector gobierno, empresas 

residentes en el extranjero y otros. Las empresas del sector 

privado, además, deberán estar identificadas por el sector 

industrial, primario y/o de servicios al que pertenezcan. Así como 

también, la lista del Padrón Federal de Contribuyentes 

conforme a lo previsto en la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública Gubernamental. 

 

... 

 

iii) a iv) ... 
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c) a g) ... 

 

II. ... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

 

c) a g) ... 

 

II. ... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

... 

 

 Transitorios 

 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el 1 de enero de 

2019. 

 

Segundo. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por 

conducto del Servicio de Administración Tributaria, deberá 

realizar los ajustes necesarios a los sistemas y registros de 

contribuyente a que se refiere el artículo 7, fracción XVIII, de la 

Ley del Servicio de Administración Tributaria, con el objeto de 

que se implante a más tardar en el ejercicio fiscal 2020. 
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Tercero. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por 

conducto del Servicio de Administración Tributaria, modificará la 

reglamentación fiscal correspondiente para dar cumplimiento a la 

integración del Padrón Fiscal de Contribuyentes a más tardar en el 

ejercicio fiscal 2020. 

 


